资 15,000,000.00 元，持有 60.00%股权；海南民生科技投资有限公司出资

10,000,000.00 元,持有 40.00%股权。经海南省工商行政管理局同意批准，于

2003 年 4 月 28 日在海南省海口市登记注册，法定代表人为汪方怀，经营范围

主要为房地产开发经营，建筑材料、装饰装修材料销售，进出口贸易，房地产

咨询。上述出资已经天津五洲联合合伙会计师事务所出具的《验资报告》（五洲

会字[2003]6—第 135号）验证。

六、发行人对外投资决策及对外投资风险的控制措施

根据发行人《公司章程》第 87条、第 129条、第 137条和《董事会议事规

则》第 15条、第 50条规定，发行人董事会投资决策权为：单项投资不超过公

司最近一期经审计的净资产总额 10%，但一年内累计投资总额不超过公司最近

一期经审计的净资产总额 20%的风险投资决策权；单项投资不超过公司最近一

期经审计的净资产总额 15%，但一年内累计投资总额不超过公司最近一期经审

计的净资产总额 30%的非风险投资决策权。风险投资范围为证券、期货、风险

投资基金、高科技产品开发；非风险投资范围为前述风险投资之外的投资。对

外投资属于关联交易时，关联交易总额高于 300 万元或高于公司最近经审计净

海南民生燃气（集团）股份有限公司配股说明书   第五节 发行人基本情况

 1－1－62

资产值的 5%的，应由独立董事认可后，提交董事会讨论；独立董事作出判断前，

可以聘请中介机构出具独立财务顾问报告，作为其判断的依据；单项或就同一

标的在 12个月内达成的关联交易总额高于 3,000万元或高于发行人最近经审计

净资产值的 5%的，董事会在做出决议后，必须聘请独立的财务顾问就该关联交

易对全体股东是否公平、合理发表意见，并报股东大会批准。重大投资项目应

当组织有关专家、专业人员进行评审，并报股东大会批准。

根据发行人《董事会议事规则》第 51条规定，发行人董事会授予经营班子

决定短期投资的权限为单项在 5,000万元人民币以内(含 5,000万元)，但一年

以内不超过 10,000万元人民币；对外投资权限为单项在 3,000万元人民币以内

(含 3,000万元)，但一年之内不超过 6,000万元人民币。

七、本次发行前后的股权结构

   本次配股前后海南民生燃气（集团）股份有限公司股本结构的变化：

   单位：股

   类别 本次配股前
占总股本

比例（%）

本次配股

增加
本次配股后

占总股本

比例（%）

一、未上市流通股份

1、发起人股份 26,917,426 9.23 0 26,917,426 7.91

其中：国有法人股 24,250,000 8.32 0 24,250,000 7.13

   境内法人股 2,667,426 0.91 0 2,667,426 0.78

2、募集法人股份 102,421,982 35.15 90,000 102,511,982 30.14

未上市流通股份合计 129,339,408 44.38 90,000 129,429,408 38.05

二、已上市流通股份

人民币普通股 162,072,105 55.62 48,621,631 210,693,736 61.95

已上市流通股份合计 162,072,105 55.62 48,621,631 210,693,736 61.95

三、股份总数 291,411,513 100.00 48,711,631 340,123,144 100.00

注：上表中募集法人股本次配股增加的 90,000股为未来函确认配股的法人股股

东可配售股份，本公司将保留其配股权至配股缴款截止日，逾期视为放弃本次

配股权。

海南民生燃气（集团）股份有限公司配股说明书   第六节 业务与技术

 1－1－63

第六节 业务与技术

一、公司所处行业国内外基本情况

（一） 行业管理体制

1、燃气行业

建设部、劳动部、公安部令（第 10号）于 1991年 3月 30日批准并于 1991

年 5月 1日起执行的《城市燃气安全管理规定》（以下简称“《规定》”）是我国燃

气行业的行业管理法规。

《规定》第四条明确规定：“根据国务院规定的职责分工和有关法律、法规

的规定，建设部负责管理全国城市燃气安全工作，劳动部负责全国城市燃气的安

全监察，公安部负责全国城市燃气的消防监督。县级以上地方人民政府城建、劳

动（安全监察）、公安（消防监督）部门按照同级人民政府规定的职责分工，共

同负责本行政区域的城市燃气安全监督管理工作。”

根据这一法规，我国燃气行业行政主管部门为建设部；劳动部（现改为国家

质量技术监督总局）是燃气行业压力容器安全监察部门；公安部消防局是燃气行

业的消防安全监督部门。

中国燃气协会是在建设部门的指导下成立的，统一协调管理行业内燃气事务

的民间组织，负责组织行业内企业进行技术、管理经验的交流活动。

各省、市物价部门是当地燃气批发零售价格的核定主管部门，各市县物价部

门是价格执行监督部门。另外，从 2000 年起工商行政管理部门是城市燃气市场

管理的又一主要行政管理部门。

2、高速公路

我国高速公路的产业政策制定和行业管理主管部门是交通部，交通部主要负